O projeto de construção do Lar Escola Santa Luzia para Cegos, conforme projeto 

arquitetônico, com área de 1.240,23 metros quadrados de construção, em terreno próprio 

situado à Rua Gustavo Maciel x Rua Marcondes Salgado, Centro, Bauru SP, está orçado em R$ 

2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais) e irá atender os cegos de Bauru e vasta Região.  

Por meio de parceria com os Lions Clube de Bauru a obra foi iniciada, de forma modular, 

sendo que a primeira fase já foi contratada e paga pelos Lions Clubes de Bauru, por meio de 

permuta de um terreno, abrangendo um conjunto de módulos no valor de R$ 1.800.000,00 (um 

milhão e oitocentos mil reais), com duração para conclusão de 14 meses.  

Consoante trabalho coordenados pelos Lions Clubes de Bauru há duas emendas 

parlamentares federal designadas para a obra no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a 

quais serão utilizadas na sequência do projeto.